
1

                                                                         Αναρτητέα στο διαδίκτυο
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α              

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ Άρτα,
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ Αρ. Πρωτ.

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΡΤΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Αράχθου 1                
Ταχ. Κώδ.:  471 00  Άρτα
Πληρ/ιες: Λογιστήριο
Τηλέφωνα:  26810 24636
E-mail:        efaart@culture.gr                                                                

          
ΘΕΜΑ: Έγκριση απευθείας ανάθεσης για την πραγματοποίηση γεωφυσικής γαιοσκόπησης 

(χρήση γεωραντάρ – GPR) σε τμήματα του οικοπέδου φερόμενης ιδιοκτησίας «Αστική 
Κατασκευαστική Ανώνυμη Εταιρεία» και όμορων οικοπέδων, καθώς και σε τμήμα της 
οδού Πούλιου Δράκου στην πόλη της Άρτας, με σκοπό την ανίχνευση και 
χαρτογράφηση θαμμένων αρχιτεκτονικών λειψάνων της Αμβρακίας

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Άρτας  έχοντας υπόψη:

1. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.01.2018) για τον Οργανισμό του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

2. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.09.2015) «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού……»

3. Το ΠΔ 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09.07.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17.07.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

5. Το Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

6. Τον Ν. 2557/1997 (ΦΕΚ 271/Α/24.12.1997) «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις πολιτιστικής 
κληρονομιάς».

7. Την με αρ. πρωτ.: ΥΠ.ΠΟ.Α/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΜΠ/49541/4190/3975/2990/ 02.02.2018 Υ.Α. 
για την Τοποθέτηση Προϊσταμένων Οργανικών Μονάδων επιπέδου Διεύθυνσης Υπηρεσιών 
της Κεντρικής, των Περιφερειακών, Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών και Δημοσίων 
Μουσείων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του ΥΠ.ΠΟ.Α.

mailto:efaart@culture.gr


2

8. Την με αρ. πρωτ.: ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/ 10.03.2020 Απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού για τη «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους 
Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε 
έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις».

9. Την με αρ. πρωτ.: ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ 136505/3066/15-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) Απόφαση 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για τη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και 
Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

10. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/24.04.2020 (ΦΕΚ 1579/Β/24.04.2020) 
Υπουργική απόφαση για τον «Ορισμό κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον 
Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινομένου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων 
Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού.

11. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887 (ΦΕΚ 1579/24.04.2020) Απόφαση της 
Υπουργού και Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για τον «Ορισμό κατηγοριών δαπανών 
με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμό αποφαινόμενου οργάνου 
και ορισμό Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού.

12. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/245577/17219/12654/3280/24.05.2018 Υ.Α 
για τον ορισμό Αναπληρωτών Προϊσταμένων των Υπηρεσιακών Μονάδων της Κεντρικής, των 
Περιφερειακών και των Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ.Α.

13. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/97347/7406/07.03.2018 (ΦΕΚ 875/Β/13.03.2018) Κ.Υ.Α περί 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων των άρθρων 24, 26, 66 και 69Γ του Ν. 4270/2014 επί των δαπανών 
που διενεργούνται από τις Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του ΥΠ.ΠΟ.Α 

14. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/18154/17.01.2022 (ΑΔΑ: 64ΚΘ4653Π4-ΛΥΨ) Απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2022 των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με αναδρομική ισχύ από 1.1.2022», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Τον Ν. 4878/20.12.2021 (ΦΕΚ 251/Α/16.12.2021) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2022».

16. Το Π.Δ. 54/2018 (ΦΕΚ 103/Α/13.06.2018) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης 
της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης».

17. Το άρθρο 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/05.08.1998) «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών 
έργων».

18. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04.03.2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχ/κών εν γένει έργων».
19. Το Π.Δ 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05.08.2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».
20. Το Π.Δ 136/2011 (ΦΕΚ 267/Α/31.12.2011) «Καθορισμός κατώτατου ύψους δαπανών που 

ελέγχονται από το Ελεγκτικό Συνέδριο».



3

21. Τον Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09.03.2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση 
του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών 
στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις 
υποδομές και την υγεία» με τον οποίο τροποποιείται ή και αντικαθίσταται μεγάλος αριθμός 
διατάξεων του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016).

22. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25ΕΕ)».

23. Τον Ν. 4172/2013  (ΦΕΚ 167/Α/23.07.2013) Κεφ.Β «Παρακράτηση φόρου» άρθρο 64 
«συντελεστές παρακράτησης φόρου».

24. Τον Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ/Α/01.02.1995) «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει σήμερα.

25. Τον Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού και ελέγχου των 
δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις» όπως συμπληρωμένος και τροποποιημένος ισχύει 
σήμερα.

26. Τα άρθρα 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α/17.08.2010) «Δημοσιονομική Διαχείριση 
και Ευθύνη».

27. Την αρ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291/Β/11.08.2010) Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Αύξηση των χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ.1 του Ν. 2362/95 για τη 
σύναψη δημοσίων συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή 
εκτέλεση έργων».

28. Το άρθρου 66 του Νόμου 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06.14) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».

29. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών, και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

30. Τον Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/15.11.2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης 
και άλλες διατάξεις».

31. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/14-07-2017 Υ.Α. (ΦΕΚ 2425/Β/14.07.2017) «Ορισμός 
αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ.2, εδάφιο β΄ του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147)».

32. Την με αριθ. πρωτ. 10483/11.01.2022 (ΑΔΑ: 9ΒΝ84653Π4-ΠΓΖ) Απόφαση συγκρότησης 
επιτροπών της ΕΦΑ Άρτας για το έτος 2022.

33. Τη με αρ. πρωτ. 102797/18.04.2022 μεταβίβαση πίστωσης με επιτροπικό ένταλμα.
34. Τη με αρ. πρωτ. 207563/09.05.2022 Απόφαση δέσμευσης πίστωσης ποσού 15.000,00 € στον 

ΑΛΕ 2420989001 «Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες» (ΑΔΑ: ΨΧΨ4653Π4-ΚΘΡ), που καταχωρήθηκε 
με α/α 41007/09.05.2022 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

35. Την ανάγκη πραγματοποίησης γεωφυσικής γαιοσκόπησης σε τμήματα του οικοπέδου 
φερόμενης ιδιοκτησίας «Αστική Κατασκευαστική Ανώνυμη Εταιρεία» και όμορων οικοπέδων, 



4

καθώς και σε τμήμα της οδού Πούλιου Δράκου στην πόλη της Άρτας, με σκοπό την ανίχνευση 
και χαρτογράφηση θαμμένων αρχιτεκτονικών λειψάνων της Αμβρακίας.

36. Την αρ. πρωτ. 320454/05.07.2022 (ΑΔΑΜ: 22PROC010869212) πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος.

37. Την από 11.07.2022 προσφορά που κατέθεσε ο κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΗΤΣΙΚΩΣΤΑΣ (αρ. πρωτ. 
εισερχ. 332111/11.07.2022), που είναι η οικονομικότερη, μαζί με τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά (ασφαλιστική ενημερότητα, φορολογική ενημερότητα και ποινικό μητρώο).

Αποφασίζουμε

Εγκρίνουμε την απευθείας ανάθεση έως του ποσού έως του ποσού των δεκατεσσάρων 
χιλιάδων οχτακοσίων ογδόντα ευρώ (14.880,00 €), συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%, στον 
κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟ ΜΗΤΣΙΚΩΣΤΑ, Α.Φ.Μ. 043632248- ΔΟΥ Α΄ Βόλου, για την πραγματοποίηση 
γεωφυσικής γαιοσκόπησης (χρήση γεωραντάρ – GPR) σε τμήματα του οικοπέδου φερόμενης 
ιδιοκτησίας «Αστική Κατασκευαστική Ανώνυμη Εταιρεία» και όμορων οικοπέδων, καθώς και σε 
τμήμα της οδού Πούλιου Δράκου στην πόλη της Άρτας, με σκοπό την ανίχνευση και χαρτογράφηση 
θαμμένων αρχιτεκτονικών λειψάνων της Αμβρακίας <CPV: 71351720-6 Γεωφυσικές μελέτες 
αρχαιολογικών χώρων>, σύμφωνα με την κατατεθείσα προσφορά και τους όρους της Σύμβασης 
που θα υπογραφεί μεταξύ αμφοτέρων των συμβαλλομένων και η οποία αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας απευθείας ανάθεσης. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού 2022 με την 
207563/09.05.2022 Απόφαση δέσμευσης πίστωσης ποσού 15.000,00 € στον ΑΛΕ 2420989001 
«Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες» (ΑΔΑ: ΨΧΨ4653Π4-ΚΘΡ), που καταχωρήθηκε με α/α 
41007/09.05.2022 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας
κ.α.α.

Θεοδώρα Κοντογιάννη
Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 21/07/2022
Α. Π.: 353403
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2022-07-21T13:19:31+0300




